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（５）令和４年度 事業報告書 

 令和４年度 事業報告書  
 

  令和５年３月３１日調整 

都城盆地土地改良区 

 

第１ 地区及び組合員の状況 

  １ 地  区   総面積 ３，８９７ ha 
  ２ 組合員      総 数  ８，４４９ 名 

 

 

第２ 事業の状況 

 １  土地改良施設の維持管理の状況 

①国営造成施設 

【管理者：都城市・三股町 操作受託：都城盆地土地改良区】 

木之川内ダム、木之川内導水路、田野頭首工 

【管理者：都城盆地土地改良区】 

用水路（パイプライン 国営幹支線 １３９．１km）、中央管理所 

ファームポンド１８箇所、揚水機場７箇所、加圧機場３箇所 

 

②県営造成施設【管理者：都城盆地土地改良区】 

受益面積  １，４３５ｈａ 

パイプライン ２６４．０ｋｍ 

吐水槽１箇所、揚水機場１箇所、加圧機場６箇所 

 

２ 主な事業内容 

①基幹水利施設管理事業 管理業務委託 

②水利施設管理強化事業 

③国営造成施設管理体制整備促進事業（管理体制整備型） 

④県営畑地帯総合整備事業 作業及び現場技術管理委託業務 

 （高才第１地区、払川第２－２地区、牧之原２－２期地区） 

⑤基幹水利施設管理技術者育成支援事業 

⑥都城盆地地区流量調査業務 
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第３ 事務の経過 

１ 総代会の開催及び議決状況の概要 

年 月 日 内 容 備 考 

令和５年 

３月２４日 

 

第１６回通常総代会 

 

開催場所：都城市高城生涯学習センター 

出 席 率：９１．９％ 

（会議出席者３６名、書面議決者３２名 

／会議構成員現在総数７４名） 

議決事項 

議案第１号 令和３年度決算関係書類について 

議案第２号 令和５年度事業計画について 

議案第３号 令和５年度賦課金及び徴収方法について 

議案第４号 令和５年度役員報酬について 

議案第５号 令和５年度一時借入金の最高限度額及び借入 

先並びに金銭預入先金融機関について 

議案第６号 令和５年度農業基盤整備資金・担い手育成農 

地集積資金の借入及び償還方法について 

議案第７号 令和５年度収支予算について 

議案第８号 定款の一部改正について 

議案第９号 役員の補欠選任について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

原案どおり可決 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 
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２ 理事会の開催及び議決状況の概要 

年 月 日 内 容 備 考 

令和４年 

９月２６日 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年 

２月２０日 

 

 

 

 

第１回理事会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：８４．２％ 

（出席者１６名／会議構成員現在総数１９名） 

議決事項 

議案第１号 令和３年度決算関係書類について 

議案第２号 令和３年度財務状況の公表について 

 

 

第２回理事会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：８４．２％ 

（出席者１６名／会議構成員現在総数１９名） 

議決事項 

議案第１号 受益地編入について 

議案第２号 第１６回通常総代会議案について 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 
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３ 監事会の開催及び議決状況の概要 

年 月 日 内 容 備 考 

令和４年 

７月２２日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年 

１月２５日 

 

 

第１回監事会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：１００％ 

（出席者３名／会議構成員現在総数３名） 

議決事項 

議案第１号 令和４年度監査計画について 

議案第２号 令和３年度決算監査について 

議案第３号 令和３年度決算監査報告について 

 

 

第２回監事会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：１００％ 

（出席者３名／会議構成員現在総数３名） 

議決事項 

議案第１号 令和４年度中間監査について 

議案第２号 令和４年度中間監査報告について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

 

 

４ 工事等指名審査委員会の開催及び議決状況の概要 

年 月 日 内 容 備 考 

令和４年 

７月２６日 

 

 

第１回工事等指名審査委員会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：１００％ 

（出席者４名／会議構成員現在総数４名） 

議決事項 

審査案件第１号 指名競争入札の参加者の選考について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 
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第４　経理の状況

１　賦課金の納入及び滞納状況

（単位：円）

賦課金種目 年度 調定額 徴収済額 未収額 徴収率

平成30年度 5,265,000 5,194,580 70,420 98.7%

令和元年度 4,413,140 4,413,140 0 100%

経常賦課金 令和２年度 4,423,460 4,423,460 0 100%

令和３年度 4,154,660 4,154,660 0 100%

令和４年度 4,021,370 3,945,090 76,280 98.1%

小計 146,700

令和２年度 964,350 964,350 0 100%

令和３年度 939,700 939,700 0 100%

令和４年度 946,150 946,150 0 100%

小計 0

未収額計 146,700

※特別賦課金(給水スタンド利用料)は令和元年度まで使用料収入

令和５年３月３１日現在

特別賦課金
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収入合計 円

支出合計 円

差引残高 円（次年度繰越金）
収入 （単位：円）

増 減

1 土地改良事業収入 6,101,000 4,891,240 1,209,760

1 経常賦課金収入 5,200,000 3,945,090 1,254,910

1 経常賦課金 5,200,000 3,945,090 1,254,910 受益地

2 特別賦課金収入 900,000 946,150 46,150

1 特別賦課金 900,000 946,150 46,150 給水スタンド

3 転用決済金収入 1,000 0 1,000

1 転用決済金 1,000 0 1,000

2 附帯事業収入 2,844,000 1,791,848 1,052,152

1 他目的使用料収入 2,842,000 1,781,948 1,060,052

1 他目的使用料 2,842,000 1,781,948 1,060,052 畜産用水・電柱

2 手数料収入 2,000 9,900 7,900

1 手数料 2,000 9,900 7,900 証明書交付

3 基本財産運用収入 1,000 123 877

1 基本財産利息収入 1,000 123 877

1 基本財産利息 1,000 123 877 備荒積立金・事業積立金

4 特定資産運用収入 1,000 209 791

1 特定資産利息収入 1,000 209 791

1 特定資産利息 1,000 209 791 職員退職給付引当積立資産

5 補助金等収入 67,463,000 67,687,000 224,000

1 補助金収入 23,795,000 24,019,000 224,000

1 管理強化事業補助金 23,794,000 23,794,000
水利施設管理強化事業 14,166,000円
管理体制整備事業　　  9,628,000円

2 県単事業補助金 1,000 225,000 224,000 電気料金高騰対策緊急支援事業

2 助成金等収入 43,668,000 43,668,000

1 施設管理事業負担金 43,668,000 43,668,000
都城市 40,127,000円
三股町  3,541,000円

6 業務受託料収入 10,860,000 17,625,300 6,765,300

1 9,400,000 16,536,300 7,136,300

1
基幹水利施設管理事業
受託料

400,000 455,400 55,400 基幹水利施設管理事業

2 県営事業受託料 9,000,000 16,080,900 7,080,900 土層改良委託業務

2 調査業務受託料収入 1,460,000 1,089,000 371,000

1 調査業務受託料 1,460,000 1,089,000 371,000 流量調査業務

土地改良施設操作受託料
収入

決算額科　目 予算額

令和４年度 収支決算書

96,043,249
95,599,307

443,942

比　較
附　記
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収入 （単位：円）

増 減
決算額科　目 予算額

比　較
附　記

7 雑収入 151,000 1,233,903 1,082,903

1 受取利息配当金収入 1,000 358 642

1 受取利息 1,000 358 642

2 過年度収入 3,000 43,610 40,610

1 長期経常賦課金 1,000 43,610 42,610 令和3年度未収金

2 長期特別賦課金 1,000 0 1,000

3 長期転用決済金 1,000 0 1,000

3 過怠金収入 2,000 4,908 2,908

1 督促手数料 1,000 1,800 800

2 延滞金 1,000 3,108 2,108

4 その他雑収入 145,000 1,185,027 1,040,027

1 雑収入 145,000 1,185,027 1,040,027 保険金・旅費・電気料・修繕料

8 借入金収入 5,001,000 2,739,000 2,262,000

1 公庫資金借入金収入 5,000,000 2,739,000 2,261,000

1 借入金 5,000,000 2,739,000 2,261,000 畑地帯総合整備事業(高才第３地区)

2 その他の借入金収入 1,000 0 1,000

1 借入金 1,000 0 1,000

9 基本財産取崩収入 2,000 0 2,000

1 基本財産取崩収入 2,000 0 2,000

1 備荒積立金取崩収入 1,000 0 1,000

2 事業積立金取崩収入 1,000 0 1,000

10 特定資産取崩収入 1,000 0 1,000

1 特定資産取崩収入 1,000 0 1,000

1
職員退職給付引当積立
資産取崩収入

1,000 0 1,000

11 固定資産売却収入 1,000 0 1,000

1 固定資産売却収入 1,000 0 1,000

1 器具備品売却収入 1,000 0 1,000

12 補償金預り金収入 1,000 0 1,000

1 補償金預り金収入 1,000 0 1,000

1 補償金預り金収入 1,000 0 1,000

13 繰越金 1,000 74,626 73,626

1 前年度繰越金 1,000 74,626 73,626

1 前年度繰越金 1,000 74,626 73,626

92,428,000 96,043,249 3,615,249合　計
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支出 （単位：円）

増 減

1 土地改良事業費支出 70,715,000 72,167,114 1,452,114

1 維持管理費支出 70,315,000 71,709,235 1,394,235 施設維持管理・土層改良業務

2 職員給料 17,540,000 17,605,200 65,200 維持管理職員

3 職員手当 8,960,000 9,022,159 62,159 維持管理職員手当・時間外勤務手当

4 法定福利費 4,254,000 4,214,842 39,158 維持管理職員社会保険・労働保険

7 賃金 1,400,000 2,580,000 1,180,000 重機作業員

8 報償費 880,000 141,040 738,960 地区委員・除草作業

9 旅費 174,000 5,000 169,000 国・県協議旅費

11 需用費 20,816,000 24,622,750 3,806,750
電力燃料費・光熱水費・修繕費
・消耗品費・予防保全経費

12 役務費 4,175,000 2,948,684 1,226,316 通信費・保険料・振込手数料

13 委託料 8,141,000 5,710,762 2,430,238
電気保安管理・施設点検警備
・除草作業

14 使用料及び賃借料 2,436,000 3,641,962 1,205,962
事務機器借上料及び保守料・受信料
・重機借上料・ソフト使用料

18 備品購入費 30,000 94,596 64,596 備品購入費

19 負担金 1,500,000 1,114,240 385,760 技術者育成支援事業・職員研修

27 公租公課 9,000 8,000 1,000 自動車税

2 受託業務費支出 400,000 457,879 57,879 基幹水利施設管理

11 需用費 187,000 247,370 60,370 燃料費・修繕費・消耗品費

12 役務費 18,000 17,979 21 通信費・振込手数料

13 委託料 1,000 0 1,000

14 使用料及び賃借料 118,000 116,930 1,070 事務機器借上料・電柱使用料

27 公租公課 76,000 75,600 400 自動車税

2 一般管理費支出 14,080,000 12,104,433 1,975,567

1 運営事務費支出 14,080,000 12,104,433 1,975,567 土地改良区運営事務

1 報酬 2,143,000 984,000 1,159,000 役員報酬

2 職員給料 4,738,000 4,738,800 800 事務職員

3 職員手当 1,726,000 1,586,534 139,466 事務職員手当・時間外勤務手当

4 法定福利費 1,023,000 1,042,560 19,560 事務職員社会保険・労働保険

6 福利厚生費 80,000 76,425 3,575 定期健康診断

7 賃金 1,000 0 1,000

8 報償費 300,000 144,000 156,000 総代会日当 4,000円×36人

9 旅費 933,000 233,720 699,280 会議及び研修出席旅費

10 交際費 33,000 21,000 12,000 慶弔等

11 需用費 581,000 547,058 33,942 消耗品費・燃料費・印刷製本費

12 役務費 706,000 663,592 42,408 通信費・保険料・振込振替手数料

13 委託料 1,000 0 1,000

附　記
比　較

科　目 予算額 決算額
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支出 （単位：円）

増 減
附　記

比　較
科　目 予算額 決算額

14 使用料及び賃借料 819,000 579,066 239,934
事務機器及び自動車借上料
・会場及びソフト使用料

18 備品購入費 20,000 0 20,000

19 負担金 470,000 776,778 306,778
県土連賦課金・協議会負担金
・会議負担金

27 公租公課 506,000 710,900 204,900 消費税・収入証紙

3 土地改良事業負担金支出 5,000,000 2,739,000 2,261,000

1 5,000,000 2,739,000 2,261,000

1 県営事業負担金 5,000,000 2,739,000 2,261,000 畑地帯総合整備事業(高才第３地区)

4 借入金返済支出 2,000 0 2,000

1 公庫資金償還金支出 1,000 0 1,000

1 公庫資金償還金 1,000 0 1,000

2 その他の借入金返済金支出 1,000 0 1,000

1 借入金返済金 1,000 0 1,000

5 支払利息 2,000 0 2,000

1 借入金利息 2,000 0 2,000

1 公庫資金借入金 1,000 0 1,000

2 その他の借入金 1,000 0 1,000

6 固定資産取得支出 1,000 0 1,000

1 固定資産取得支出 1,000 0 1,000

1 器具備品取得支出 1,000 0 1,000

7 補償金預り金支出 1,000 0 1,000

1 補償金預り金支出 1,000 0 1,000

1 未処理用地補償金 1,000 0 1,000

8 基本財産積立支出 2,000 5,500,000 5,498,000

1 基本財産積立支出 2,000 5,500,000 5,498,000

1 備荒積立金支出 1,000 0 1,000

2 事業積立金支出 1,000 5,500,000 5,499,000

9 特定資産積立支出 2,425,000 3,088,760 663,760

1 特定資産積立支出 2,425,000 3,088,760 663,760

1
職員退職給付引当積立
資産積立支出

2,425,000 3,088,760 663,760

10 予備費 200,000 0 200,000

1 予備費 200,000 0 200,000

1 予備費 200,000 0 200,000

92,428,000 95,599,307 3,171,307

収入合計 96,043,249円 － 支出合計 95,599,307円 ＝ 443,942円（次年度繰越金）

都道府県営事業分担金支出
（県営事業負担金支出）

合　計
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１　資金の範囲

２　資金の範囲の変更有無等

該当なし

３　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

４　予算額と決算額の差異が著しい科目

収入

1 土地改良事業収入：水利用者の実績に係る経常賦課金減のため

2 附帯事業収入：畜産用水利用量の実績に係る他目的使用料減のため

6 業務受託料収入：土層改良委託業務の業務量増のため

7 雑収入：高圧受電設備落雷事故に係る保険金収入のため

8 借入金収入：畑地帯総合整備事業の実績に係る負担金減のため

支出

1 土地改良事業費支出　1 維持管理費支出

7 賃金：土層改良委託業務の業務量増のため

11 需用費：施設修繕費の増及び土層改良委託業務の業務量増に係る重機燃料費増のため

12 役務費：施設火災保険の見直しに係る保険料減のため

13 委託料：施設点検委託の点検量減のため

14 使用料及び賃借料：土層改良委託業務の業務量増に係る重機借上料増のため

2 一般管理費支出：役員会の開催実績に係る報酬減のため

3 土地改良事業負担金支出：畑地帯総合整備事業の実績に係る負担金減のため

8 基本財産積立支出：事業積立金積立のため

次期繰越収支差額 74,626 443,942

預り金 211,650 285,276

負　債　合　計 5,749,173 21,124,686

資　産　合　計 5,823,799 21,568,628

未払金 5,537,523 20,839,410

　未収業務受託料 398,970 8,570,100

　その他未収金 14,142 17,097

　普通 都城農業協同組合 山田支店 3,623,896 3,509,591

その他未収金

　普通 宮崎銀行 谷頭支店 1,510,730 9,145,546

　普通 ゆうちょ銀行 250,578 270,206

現金及び預金

　現金 25,483 56,088

令和4年度 収支決算書に対する注記

(一般会計)

資金の範囲には、現金及び預金、未収業務受託料、その他未収金、未払金及び預り
金を含めている。

科目 前期末残高 当期末残高
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５　科目間の流用及び予備費の充用

該当なし

６　その他収支の状況に関する特記事項

該当なし
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1　経常増減の部
　　(1)　経常収入
　　　1　土地改良事業収入 4,967,520 5,094,360 △ 126,840
　　　　　経常賦課金 4,021,370 4,154,660 △ 133,290
　　　　　　経常賦課金 4,021,370 4,154,660 △ 133,290
　　　　　特別賦課金 946,150 939,700 6,450
　　　　　　特別賦課金 946,150 939,700 6,450
　　　2　附帯事業収入 1,791,848 1,725,260 66,588
　　　　　受取他目的使用料 1,781,948 1,721,660 60,288
　　　　　　受取他目的使用料 1,781,948 1,721,660 60,288
　　　　　受取手数料 9,900 3,600 6,300
　　　　　　受取手数料 9,900 3,600 6,300
　　　3　基本財産運用収入 123 169 △ 46
　　　　　基本財産受取利息 123 169 △ 46
　　　　　　基本財産受取利息 123 169 △ 46
　　　4　特定資産運用収入 209 179 30
　　　　　特定資産受取利息 209 179 30
　　　　　　特定資産受取利息 209 179 30
　　　5　受取補助金等 67,687,000 65,173,000 2,514,000
　　　　　受取補助金 24,019,000 21,882,000 2,137,000
　　　　　　受取管理強化事業補助金 23,794,000 21,882,000 1,912,000
　　　　　　受取県単事業補助金 225,000 0 225,000
　　　　　受取助成金等 43,668,000 43,291,000 377,000
　　　　　　受取施設管理事業負担金 43,668,000 43,291,000 377,000
　　　6　受取業務受託料 17,625,300 1,857,570 15,767,730
　　　　　土地改良施設操作受託料 16,536,300 398,970 16,137,330
　　　　　　基幹水利施設管理事業受託料 455,400 398,970 56,430
　　　　　　県営事業受託料 16,080,900 0 16,080,900
　　　　　調査業務受託料 1,089,000 1,458,600 △ 369,600
　　　　　　調査業務受託料 1,089,000 1,458,600 △ 369,600
　　　7　雑収入 1,190,293 933,972 256,321
　　　　　受取利息配当金 358 288 70
　　　　　　受取利息 358 288 70
　　　　　受取過怠金 4,908 9,158 △ 4,250
　　　　　　督促手数料 1,800 4,300 △ 2,500
　　　　　　延滞金 3,108 4,858 △ 1,750
　　　　　その他雑収入 1,185,027 924,526 260,501
　　　　　　雑収入 1,185,027 924,526 260,501
　　　経常収入計 93,262,293 74,784,510 18,477,783
　　(2)　経常支出
　　　1　土地改良事業費 72,455,140 64,861,455 7,593,685
　　　　　維持管理費 71,997,261 64,458,737 7,538,524
　　　　　　職員給料 17,605,200 17,175,600 429,600
　　　　　　職員手当 9,022,159 8,760,441 261,718
　　　　　　法定福利費 4,214,842 4,186,931 27,911
　　　　　　賃金 2,580,000 0 2,580,000
　　　　　　報償費 141,040 262,440 △ 121,400
　　　　　　旅費 5,000 2,000 3,000
　　　　　　需用費 24,622,750 20,958,273 3,664,477
　　　　　　役務費 3,236,710 3,512,494 △ 275,784
　　　　　　委託料 5,710,762 6,780,728 △ 1,069,966
　　　　　　使用料及び賃借料 3,641,962 1,236,530 2,405,432
　　　　　　備品購入費 94,596 0 94,596
　　　　　　負担金 1,114,240 1,575,300 △ 461,060
　　　　　　公租公課 8,000 8,000 0
　　　　　受託業務費 457,879 402,718 55,161

令和4年度 正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

令和4年度 正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

　　　　　　需用費 247,370 192,209 55,161
　　　　　　役務費 17,979 17,979 0
　　　　　　使用料及び賃借料 116,930 116,930 0
　　　　　　公租公課 75,600 75,600 0
　　　2　減価償却費 228,331,854 228,331,854 0
　　　　　減価償却費 228,331,854 228,331,854 0
　　　　　　所有土地改良施設減価償却費 228,331,854 228,331,854 0
　　　3　一般管理費 14,799,909 12,941,934 1,857,975
　　　　　運営事務費 14,615,147 12,764,157 1,850,990
　　　　　　退職給付費用 2,480,530 2,352,950 127,580
　　　　　　報酬 984,000 849,000 135,000
　　　　　　職員給料 4,738,800 4,738,800 0
　　　　　　職員手当 1,586,534 1,605,754 △ 19,220
　　　　　　法定福利費 1,042,560 1,034,025 8,535
　　　　　　福利厚生費 76,425 69,998 6,427
　　　　　　報償費 144,000 12,000 132,000
　　　　　　旅費 233,720 132,440 101,280
　　　　　　交際費 21,000 0 21,000
　　　　　　需用費 547,058 459,793 87,265
　　　　　　役務費 693,776 557,201 136,575
　　　　　　使用料及び賃借料 579,066 688,696 △ 109,630
　　　　　　負担金 776,778 131,000 645,778
　　　　　　公租公課 710,900 132,500 578,400
　　　　　事務所費 184,762 177,777 6,985
　　　　　　減価償却費 184,762 177,777 6,985
　　　　　　　機械及び装置減価償却費 16,920 16,920 0
　　　　　　　器具備品減価償却費 167,842 160,857 6,985
　　　4　土地改良事業負担金 2,739,000 0 2,739,000
　　　　　都道府県営事業分担金 2,739,000 0 2,739,000
　　　　　　県営事業負担金 2,739,000 0 2,739,000
　　　経常支出計 318,325,903 306,135,243 12,190,660
　　当期経常増減額 △ 225,063,610 △ 231,350,733 6,287,123
　2　経常外増減の部
　　(1)　経常外収入
　　　1　固定資産受贈益 228,331,854 228,331,854 0
　　　　　特定資産受贈益 228,331,854 228,331,854 0
　　　　　　所有土地改良施設受贈益 228,331,854 228,331,854 0
　　　経常外収入計 228,331,854 228,331,854 0
　　(2)　経常外支出
　　　1　不納欠損 66,870 71,660 △ 4,790
　　　　　不納欠損 66,870 71,660 △ 4,790
　　　経常外支出計 66,870 71,660 △ 4,790
　　当期経常外増減額 228,264,984 228,260,194 4,790
　当期一般正味財産増減額 3,201,374 △ 3,090,539 6,291,913
　一般正味財産期首残高 13,163,844 16,254,383 △ 3,090,539
　一般正味財産期末残高 16,365,218 13,163,844 3,201,374
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　1　一般正味財産への振替額 △ 228,331,854 △ 228,331,854 0
　当期指定正味財産増減額 △ 228,331,854 △ 228,331,854 0
　指定正味財産期首残高 4,866,289,457 5,094,621,311 △ 228,331,854

　指定正味財産期末残高 4,637,957,603 4,866,289,457 △ 228,331,854

Ⅲ　正味財産期末残高 4,654,322,821 4,879,453,301 △ 225,130,480
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部
　1　流動資産
　　　現金及び預金
　　　　　現金 56,088 25,483 30,605
　　　　　普通 宮崎銀行 谷頭支店 9,145,546 1,510,730 7,634,816
　　　　　普通 ゆうちょ銀行 270,206 250,578 19,628
　　　　　普通 都城農業協同組合 山田支店 3,509,591 3,623,896 △ 114,305
　　　現金及び預金合計 12,981,431 5,410,687 7,570,744
　　　未収賦課金等
　　　　　未収経常賦課金 76,280 43,610 32,670
　　　未収賦課金等合計 76,280 43,610 32,670
　　　その他未収金
　　　　　未収業務受託料 8,570,100 398,970 8,171,130
　　　　　その他未収金 17,097 14,142 2,955
　　　その他未収金合計 8,587,197 413,112 8,174,085
　　　前払金 344,986 663,196 △ 318,210
　　流動資産合計 21,989,894 6,530,605 15,459,289
　2　固定資産
　　(1)　基本財産
　　　　備荒積立金 7,175,000 7,175,000 0
　　　　事業積立金 10,500,000 5,000,000 5,500,000
　　　基本財産合計 17,675,000 12,175,000 5,500,000
　　(2)　特定資産
　　　　所有土地改良施設 4,637,957,629 4,866,289,483 △ 228,331,854

　　　　受託土地改良施設使用収益権 42 42 0
　　　　職員退職給付引当積立資産 24,985,950 21,897,190 3,088,760
　　　　未処理用地補償金積立資産 1,913,130 1,913,130 0
　　　特定資産合計 4,664,856,751 4,890,099,845 △ 225,243,094

　　(3)　その他固定資産
　　　　機械及び装置 81,788 98,708 △ 16,920
　　　　車両運搬具 3 3 0
　　　　器具備品 411,731 579,573 △ 167,842
　　　　長期未収賦課金等
　　　　　経常賦課金 70,420 137,290 △ 66,870
　　　　長期未収賦課金等合計 70,420 137,290 △ 66,870
　　　その他固定資産合計 563,942 815,574 △ 251,632
　　固定資産合計 4,683,095,693 4,903,090,419 △ 219,994,726

　3　繰延資産
　　繰延資産合計 0 0 0
　資産合計 4,705,085,587 4,909,621,024 △ 204,535,437

Ⅱ　負債の部
　1　流動負債
　　　未払金 20,839,410 5,537,523 15,301,887
　　　預り金 285,276 211,650 73,626
　　流動負債合計 21,124,686 5,749,173 15,375,513
　2　固定負債
　　　公庫資金等長期借入金 2,739,000 0 2,739,000
　　　職員退職給付引当金 24,985,950 22,505,420 2,480,530
　　　その他固定負債
　　　　　未処理用地補償金 1,913,130 1,913,130 0
　　　その他固定負債合計 1,913,130 1,913,130 0
　　固定負債合計 29,638,080 24,418,550 5,219,530
　負債合計 50,762,766 30,167,723 20,595,043
Ⅲ　正味財産の部
　1　指定正味財産
　　　所有土地改良施設受贈益 4,637,957,603 4,866,289,457 △ 228,331,854

　　指定正味財産合計 4,637,957,603 4,866,289,457 △ 228,331,854

令和4年度 貸借対照表
令和5年3月31日現在
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

令和4年度 貸借対照表
令和5年3月31日現在

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
　　　（うち特定資産への充当額） (4,637,957,603) (4,866,289,457) (△ 228,331,854)

　2　一般正味財産
　　　一般正味財産 16,365,218 13,163,844 3,201,374
　　一般正味財産合計 16,365,218 13,163,844 3,201,374
　　　（うち基本財産への充当額） (17,675,000) (12,175,000) (5,500,000)
　　　（うち特定資産への充当額） (68) (68) (0)
　正味財産合計 4,654,322,821 4,879,453,301 △ 225,130,480

負債及び正味財産合計 4,705,085,587 4,909,621,024 △ 204,535,437
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1 重要な会計方針

(1)　資産の評価基準及び評価方法

所有土地改良施設は県営事業費による。

受託土地改良施設は国営事業費による。

(2)　有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(3)　貯蔵品の評価基準及び評価方法

該当なし

(4)　固定資産の減価償却の方法

① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法を採用している。

② その他固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

(5)　繰延資産の減価償却の方法

該当なし

(6)　引当金の計上基準

① 職員退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期に属する期間の給付見込み額を計上している。

(7)　積立金の計上基準

① 職員退職給付積立金

職員の退職給付に備えるため、規定に基づき積み立てている。

(8)　リース取引の処理方法

該当なし

(9)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2 重要な会計方針の変更

(1)　会計処理の原則又は手続の変更

該当なし

(2)　表示方法の変更

該当なし

3 基本財産、特定資産の増減額及びその残高

基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

特定資産

7,175,000

事業積立金 5,000,000 5,500,000 0 10,500,000

職員退職給付引当積立資産 21,897,190 3,088,760 0 24,985,950

228,331,854 4,637,957,629

受託土地改良施設使用収益権 42 0 0 42

未処理用地補償金積立資産 1,913,130 0 0 1,913,130

(一般会計)

備荒積立金 7,175,000 0 0

所有土地改良施設 4,866,289,483 0

当期末残高

4,902,274,845 8,588,760 228,331,854 4,682,531,751

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

合 計

令和4年度 財務諸表に対する注記

小 計 12,175,000 5,500,000 0 17,675,000

小 計 4,890,099,845 3,088,760 228,331,854 4,664,856,751
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4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

特定資産

5 担保に供している資産

該当なし

6 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(1)　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

(2)　所有土地改良施設及び受託土地改良施設使用収益権の取得価額、減価償却累計額及び

　当期末残高は、次のとおりである。

① 所有土地改良施設

（単位：円）

(注) 所有土地改良施設の貸借対照表の取得価額は、総額を計上する。

器具備品 3,374,690 2,962,959 411,731 (167,842)

受託土地改良施設使用収益権 42 (42)

81,788 (16,920)

職員退職給付引当積立資産 24,985,950 (24,985,950)

未処理用地補償金積立資産 1,913,130 (1,913,130)

(26,899,080)

（うち負債に
対応する額）

備荒積立金 7,175,000 (7,175,000)

事業積立金 10,500,000 (10,500,000)

　土地改良区

（当期減価償却費）

合 計 4,682,531,751 (4,637,957,603) (17,675,068)

当期末残高 （当期減価償却費）科　　　目 取得価額

合　　　計

　土地改良区

内訳 内訳

7,174,106

(6,766,713,974)

所有土地改良施設 4,637,957,629 (4,637,957,603)

（うち一般
正味財産から
の充当額）

当期末残高

4,637,957,6292,128,756,371

　土地改良区 　土地改良区

(0)

228,331,854

科 目
（うち指定

正味財産から
の充当額）

取得価額

減価償却累計額

合 計 6,680,584 493,522

機械及び装置 1,872,530 1,790,742

(26)

科 目 減価償却累計額

車両運搬具 1,926,886 1,926,883 3 (0)

(184,762)

小 計 17,675,000 (17,675,000)

　国・県・その他

(228,331,854)

内訳 内訳

(26)

小 計 4,664,856,751 (4,637,957,603) (68) (26,899,080)

6,766,714,000

所有土地改良施設 総額 総額 総額 総額

6,766,714,000 2,128,756,371 4,637,957,629 (228,331,854)

(4,637,957,603)

当期末残高

(0)

　国・県・その他

(2,128,756,371)

(26)

　国・県・その他　国・県・その他
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② 受託土地改良施設使用収益権

（単位：円）

(注) 受託土地改良施設使用収益権の貸借対照表の取得価額は、土地改良区の自己負担額を計上する。

(3)　土地改良施設建設仮勘定に係る補助金相当額については、次のとおりである。

（単位：円）

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

8 受取補助金及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

受取補助金及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金

助成金

受託土地改良施設使用収益権

当期末残高
左のうち国庫補助金等

国費 都道府県費

総額

科　　　目

総額

内訳

　国・県・その他 　国・県・その他

総額

取得価額

　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区

25,183,256,638 11,128,475,138 14,054,781,500 (845,911,091)

内訳 内訳

総額

内訳

減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）

(42) (0) (42) (0)

　国・県・その他 　国・県・その他

(25,183,256,596) (11,128,475,138) (14,054,781,458) (845,911,091)

該当なし

845,911,091

補助金等の名称 交付者
前期末
残　高

当　期
増加額

当　期
減少額

当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

合　　　計 25,183,256,638 11,128,475,138 14,054,781,500

水利施設管理強化事業
費補助金

都城市 0 14,166,000 14,166,000 0 －

国営造成施設管理体制
整備事業費補助金

都城市 0 9,628,000 9,628,000 0 －

宮崎県農業水利施設電
気料金高騰対策緊急支
援事業補助金

宮崎県 0 225,000 225,000 0 －

小　　　計 0 24,019,000 24,019,000 0

都城盆地畑地かんがい
施設管理事業負担金

都城市 0 40,127,000 40,127,000 0 －

都城盆地土地改良区負
担金

三股町 0 3,541,000 3,541,000 0 －

小　　　計 0 43,668,000 43,668,000 0

合　　　計 0 67,687,000 67,687,000 0
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9 換地清算金（土地改良法第５４条の３の規定に基づき徴収した金額（同法第８９条の２

第１０項の規定において準用するものを含む。））徴収金の当期徴収額、換地清算金（同

法８９条の２第１１項の規定により県等から支払われた金額）交付金の当期支払額並びに

これら清算金の当期残高

換地清算金徴収金の当期徴収額又は換地清算金交付金の当期支払額並びにこれら清算金の

当期残高は、次のとおりである。

（単位：円）

換地清算金徴収金

換地清算金交付金

10 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収入への振替額 該当なし

経常外収入への振替額

11 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

（単位：円）

12 重要な後発事象

該当なし

13 その他

(1)　長期借入金について

当事業年度末において貸借対照表に計上されている公庫資金等長期借入金は、以下のとおり。

（単位：円）

(2)　長期借入金の償還方法

中心経営体農地集積促進事業及び受益者負担等を償還資金に充当する予定である。

所有土地改良施設受贈益 228,331,854

関係内容

事業上
の関係

担い手育成 日本政策 R5 0.00% 2,282,000 R25

事業の内容
又は職業

未償還額 備考

001
0 0 2,282,000

002

農地集積資金 金融公庫 3.29 2.25

内 容

役員の
兼務等

取引の
内容

取引
金額

取引
関係
科目

期末
残高

金 額

合 計

整理
番号

事業名 借入先
借入

年月日
利率
(％)

借入金
総額

償還
期限

当該年度
償還額

0

法人等の
名称

住　所

合 計

該当なし

償還額
累計

228,331,854

貸借対照表上
の記載区分

円 

換地清算金の区分
前期末
残　高

当　期
増加額

当　期
減少額

当期末
残　高

円 円 円 

取　引
条件等

摘要

資金 金融公庫 3.29 2.25
農業基盤整備 日本政策 R5 0.95% 457,000 R25 0 0 457,000
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(3)　未収賦課金等の明細

（単位：円）

(4)　引当金の明細

（単位：円）

合 計 505 180,900 34,200 146,700 66,870

平成30年度 経常賦課金 251 70,420 0 70,420 - 組合費

平成29年度 経常賦課金 245 66,870 66,870 0 66,870 組合費

- - 76,280 -

令和3年度

固定資産

経常賦課金 2 43,610 43,610 0 -

特別賦課金 0 0 0 0 -

小 計 2 43,610 43,610 0 -

調定年度 区分 件数 期首残高
当期

減少額
期末残高

不能欠損
引当金

備考

当該会計年度
流動資産

経常賦課金 7 - - 76,280 -

特別賦課金 0 - - 0 -

合 計 7

未処理用地補償金 0 1,913,1301,913,130 0 0

職員退職給付引当金 0 24,985,95022,505,420 2,480,530 0

期末残高
当期減少額

目的使用 その他
期首残高

当期
増加額

科目

－ 20 －



（単位：円）
科 目

Ⅰ　資産の部
　1　流動資産
　　　現金及び預金
　　　　現金 56,088
　　　　普通 宮崎銀行 谷頭支店 9,145,546
　　　　普通 ゆうちょ銀行 270,206
　　　　普通 都城農業協同組合 山田支店 3,509,591
　　　現金及び預金合計 12,981,431
　　　未収賦課金等
　　　　未収経常賦課金 76,280
　　　未収賦課金等合計 76,280
　　　その他未収金
　　　　未収業務受託料 8,570,100
　　　　その他未収金 17,097
　　　その他未収金合計 8,587,197
　　　前払金 344,986
　　　流動資産合計 21,989,894
　2　固定資産
　　(1)　基本財産
　　　　備荒積立金 7,175,000
　　　　事業積立金 10,500,000
　　　基本財産合計 17,675,000
　　(2)　特定資産
　　　　所有土地改良施設 4,637,957,629

　　　　受託土地改良施設使用収益権 42
　　　　職員退職給付引当積立資産 24,985,950
　　　　未処理用地補償金積立資産 1,913,130
　　　特定資産合計 4,664,856,751

　　(3)　その他固定資産
　　　　機械及び装置 81,788
　　　　車両運搬具 3
　　　　器具備品 411,731
　　　　長期未収賦課金等
　　　　　経常賦課金 70,420
　　　　長期未収賦課金等合計 70,420
　　　その他固定資産合計 563,942
　　　固定資産合計 4,683,095,693

　3　繰延資産
　　　繰延資産合計 0
　　資産合計 4,705,085,587

Ⅱ　負債の部
　1　流動負債
　　　未払金 20,839,410
　　　預り金 285,276
　　　流動負債合計 21,124,686
　2　固定負債
　　　公庫資金等長期借入金 2,739,000
　　　職員退職給付引当金 24,985,950
　　　その他固定負債
　　　　未処理用地補償金 1,913,130
　　　その他固定負債合計 1,913,130
　　　固定負債合計 29,638,080
　　負債合計 50,762,766
Ⅲ　正味財産の部 4,654,322,821

令和4年度 財産目録
令和5年3月31日現在

金 額
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